
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1272  DEL 21/10/2021 

 

OGGETTO; “Monitoraggio e controllo sbarramento Diga Marana Capacciotti – Opere edili – 

Fondo di Sviluppo e coesione 2014-2020 (Deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) 

– POR PUGLIA 2014-2020 – PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020 – 

Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica – Reti ed Irrigazione”.            

CUP:J82B1900000002.CIG: 8217617014. Riduzione importo lavori per emissione 

Sal. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Visto: 

 che la Regione Puglia, con delibera della propria giunta  n°545/2017 "POR PUGLIA 2014-2020 

- Patto per la Puglia FSC 2014-20120 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti 

ed Irrigazione - Consorzi di Bonifica"  ha ammesso a finanziamento i lavori di Monitoraggio e 

controllo sbarramento diga Marana Capacciotti" per l'importo complessivo di €. 1.500.000,00;  

 che con Determinazione Presidenziale n. 912 del 28/09/2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1532 del 22/10/2020, è stato nominato RUP per 

l’intervento in oggetto l’Ing. Raffaele Fattibene; 

 che il Consorzio ha predisposto un progetto per la realizzazione degli interventi  in oggetto il cui 

importo totale dei lavori è risultato di € 892.588,72 di cui € 45.787,97 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione per un totale complessivo di                  

€ 1.500.000,00; 

 che il Consorzio con Determinazione Presidenziale n. 568 del16/05/2019, ratificata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1196 del 25.06.2019, ha approvato il progetto 

esecutivo e che in tale progetto è stata prevista la realizzazione di due differenti categorie di 

lavori (opere edili ed indagini geotecniche); 

 che  l’appalto è stato suddiviso in due stralci funzionali; 

Rilevato: 

 che il Consorzio, relativamente alle opere edili, ha indetto gara con procedura aperta ex art. 60 

del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione previsto all’art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs. (offerta economicamente più vantaggiosa); 

 che, a seguito della suddetta gara con procedura aperta ex art.60 del D.Lgs. 50/2016, giusta 

verbale del 18.11.2020 rep. n° 13952, i lavori edili sono stati aggiudicati al R.T.I. “IMPRESA 

VITULANO S.R.L. – MANFREDONIA (FG) – ELETTROMECCANICA CMC S.R.L. – 

FOGGIA (FG)” per l'importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 9,338%, di € 635.764,77, a 

cui vanno aggiunti € 45.787,87 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA;  

 



 che è stata autorizzata la Direzione Lavori a effettuare la consegna sotto le riserve di legge, in 

pendenza della stipula del contratto e che i lavori sopraindicati sono stati consegnati con verbale 

di consegna in via d’urgenza in data 22.02.2021; 

 che il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori è di giorni duecentonovantadue (292) naturali e 

consecutivi, cosicché l'ultimazione dei lavori stessi dovrà avvenire improrogabilmente entro il 

11.12.2021; 

Vista la richiesta del 15 ottobre 2021, acquisita in pari data al n. 24497 del protocollo consortile, 

con la quale la R.T.I. “IMPRESA VITULANO S.R.L. – MANFREDONIA (FG) – 

ELETTROMECCANICA CMC S.R.L. – FOGGIA (FG)” ha chiesto la riduzione dell’importo 

lavori da eseguire per l’emissione dello stato di avanzamento lavori (importo previsto nel Capitolato 

Speciale d’Appalto uguale a € 200.000,00 – riduzione richiesta € 100.000,00); 

Visto il parere favorevole del 18 ottobre 2021 rilasciato e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dal 

RUP;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di concedere alla R.T.I. “IMPRESA VITULANO S.R.L. – MANFREDONIA (FG) 

– ELETTROMECCANICA CMC S.R.L. – FOGGIA (FG)”  la riduzione dell’importo lavori da 

eseguire per l’emissione dello stato di avanzamento lavori (importo previsto nel Capitolato Speciale 

d’Appalto uguale a € 200.000,00 – riduzione richiesta € 100.000,00). 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/10/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


